TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua Pernambuco, Nº 707 - CEP 37701-021 - Poços de Caldas - MG - www.tjmg.jus.br

EDITAL Nº 01/2022 - TJMG 1ª/PCS - COMARCA/PCS - ADM. FÓRUM

O Dr. Carlos Alberto Pereira da Silva, MM. Juiz de Direito da 4ª Vara Cível e Diretor do Foro da
Comarca de Poços de Caldas, MG, no uso de suas atribuições legais, em atendimento ao
Provimento 355/2018, da Corregedoria Geral de Justiça do Estado de Minas Gerais, que dá
regramento à Correição Ordinária,

FAZ SABER por este EDITAL que, nos termos dos artigos 30, inciso II e 31 da Lei Complementar
nº 59, de 18/01/2001, e do e do disposto no Provimento 355,da Corregedoria Geral de Justiça, de
19/04/2019, foi designado para o DIA 03 DE FEVEREIRO DE 2022, às 13:30 HORAS, A
AUDIÊNCIA DE INSTALAÇÃO DA CORREIÇÃO ORDINÁRIA GERAL, que será realizada
exclusivamente por meio virtual, através da plataforma SISCO WEBEX, para a qual ficam
convidados os representantes do Ministério Público e da Ordem dos Advogados do Brasil, demais
autoridades e partes interessadas, oportunidade em que serão recebidas denúncias, reclamações
ou sugestões a respeito da execução dos serviços do Foro Judicial, da Unidade Jurisdicional do
Juizado Especial, dos Serviços Notariais e de Registro, dos Serviços da Justiça de Paz, da Polícia
Judiciária e do Presídio da Comarca. As demais reclamações, juntamente com os documentos
que a instruam, deverão ser enviadas ao endereço de e-mail pcsadm@tjmg.jus.br. Os trabalhos
serão finalizados com a AUDIÊNCIA DE ENCERRAMENTO, no DIA 03 DE MARÇO DE 2022, às
14:00 HORAS, na mesma plataforma. E, para que chegue ao conhecimento de todos os
interessados e ninguém possa alegar ignorância o MM. Juiz determinou a expedição do presente
edital, que deverá ser afixado no átrio do Fórum da Comarca e receber ampla divulgação. Dado e
passado nesta cidade e Comarca de Poços de Caldas, 13 de janeiro de 2022. Eu, Leandro
Moreno Souza, Secretário designado para secretariar na Correição Ordinária Geral, subscrevi.

Em 13 de janeiro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Guilherme Maywald Togni, Gerente de
Contadoria, em 17/01/2022, às 13:28, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Leandro Moreno Souza, Gerente de Secretaria,
em 20/01/2022, às 13:18, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Alberto Pereira da Silva, Juiz(a) Diretor(a)
do Foro, em 20/01/2022, às 14:32, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 7658911 e o código CRC F90D35C2.

https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade

0026474-03.2022.8.13.0518 7658911v3